令和５年６月３０日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～江差町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

   １８件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

    ０件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問     ６件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）     ２件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）     ３件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

    ０件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年６月３０日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～上ノ国町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

     9 件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

     1 件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問      3 件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）      1 件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）      1 件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

     0 件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

○社会資源不足等

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年６月３０日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～厚沢部町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

   11 件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

   11 件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問    11 件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）    4 件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）    3 件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

   1 件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年６月３０日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～乙部町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

   １ 件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

     件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問      件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）    １ 件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）      件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

     件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年６月３０日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますので、お

忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～奥尻町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

  ４  件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

  ４  件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問   ４  件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）   １  件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）   ０  件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

  ０  件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

○町内の社会資源が無いため、町外の資源に頼らざるを得ない。

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年７月６日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～今金町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

   ７  件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

      件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問       件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）    １  件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）    ５  件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

○周囲から自分たちが特別視されるのではとの思いから介入を拒否

○親が支援を受けることを拒否…まだ自分たちで面倒見るといった考え

   ２  件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

○社会人になって、障がいが認定され自宅に戻ったケースの方が潜在化し

ていると思われる。…精神障がい、または精神障がい＋知的障がいの方

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。

【連絡先】電話：０１３７－８３－８１１５

                       Fax ：０１３７－８３－８１１６

                       Mail：hiyama-soudan@ninus.ocn.ne.jp

令和５年７月６日

関係各位

北渡島檜山圏域・南檜山圏域地域づくりコーディネーター

相談支援事業所ひかり／相談支援事業所そよかぜ

いつもお世話になっております。

日頃より、当事業への理解・ご協力いただきありがとうございます。

「障がい者が暮らしやすい地域づくり委員会」の今年度のテーマは「８０５０問題」となっています。

今年度１回目の開催の前に、各町の状況を確認させていただき、参考資料としたいと考えていますの

で、お忙しい中とは思いますが、よろしくお願いいたします。

【確認事項】～せたな町

①  ８０５０問題に該当するであろうと思われるケースは？

※把握できている件数でいいです。

   １３ 件

➁ 把握できているケースへの支援は？

ア、関係機関と近隣住民も含めた見守り

   ３ 件

イ、相談員＋行政（担当者・保健師・包括）の定期的な訪問    ９ 件

ウ、親…介護保険サービスに繋がっている（申請中）    ２ 件

エ、 子ども…障がい福祉サービスに繋がっている（申請中）    ４ 件

オ、 関係機関の介入が困難

※介入が困難な理由又は原因と考えられること

     件

➂
その他…地域の課題等お願いいたします。

５０の部分、「親亡き後」ケースの子の方に対しての支援を考えるときに、

（地域の中で）子が利用するサービスの選択肢の少なさは課題としてあり

ます。せたな今金町にも GH や就労支援事業所はありますが、そこが何ら

かの理由で利用が厳しい時に、町外（八雲・函館等）で生活を考えるケース

が最近は何件か続いています。

         件数は重複してもよいです。７月７日までに返信お願いいたします。